COMUNICADO

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais (IRI) da Universidade de São Paulo
(USP), usando de suas atribuições legais, e atendendo ao disposto na Portaria IRI nº
18, de 30 de outubro de 2025 (publicada no D.O.E. de 31.10.2025), HOMOLOGA o
resultado da eleição da representação discente de graduação e de pós-graduação
junto aos diversos Colegiados e Comissões do IRI-USP, tendo sido eleito(a)s o(a)s
candidato(a)s abaixo relacionado(a)s, com mandato de 06.12.2025 a 05.12.2026:

CONGREGAÇÃO
GRADUAÇÃO: Titular: João Vítor Fávero Barros e Suplente: Wanderley de Souza Neto
PÓS-GRADUAÇÃO: Titular: Isabela Marques Caetano e Suplente: Karla Maria Ribeiro Vialta

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO (CTA)
GRADUAÇÃO: Titular: Shelomy Sindra de Oliveira e Suplente: Rafael Cena Laures

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO (CG)
GRADUAÇÃO: Titular: Klaus Paiva Hickel e Suplente: Gabriela Carvalho Dias

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG)
PÓS-GRADUAÇÃO: Titular: Karla Maria Ribeiro Vialta e Suplente: Thomaz Delgado de David

COMISSÃO DE CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (CCEX)
GRADUAÇÃO: Titular: Luana Nascimento Duarte

COMISSÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CPQI)
PÓS-GRADUAÇÃO: Titular: Luiza Witzel Farias e Suplente: Lucas Peixoto Pinheiro da Silva

COMISSÃO DE INCLUSÃO E PERTENCIMENTO (CIP)
GRADUAÇÃO: Titular: Murilo Barbosa Lopes Valença e PÓS-GRADUAÇÃO: Suplente:
Shelton Ferreira e Silva Luz

COMISSÃO DE COOPERAÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL (CCNINT)
GRADUAÇÃO: Titular: Rodrigo Andrei Virgilio

Instituto de Relações Internacionais, 05 de dezembro de 2025.

Pedro Bohomoletz de Abreu Dallari
Diretor

página 1 | 1

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código BMTZ-F93R-VYH4-53F3 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/BMTZ-F93R-VYH4-53F3

Pedro Bohomoletz de Abreu Dallari
Nº USP: 1518253

Data: 05/12/2025 17:24 Perfil assinante:: Diretor

https://portalservicos.usp.br/iddigital/BMTZ-F93R-VYH4-53F3